UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 074/2025 – PROEC

Seleção de textos para publicação de E-Books

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável pela publicação de um livro no formato e-book
intitulado “Atividades de Extensão desenvolvidas na UNESPAR", considerando os textos submetidos,
conforme previsto no edital 016 e 054/2025 – PROEC, torna público:

1. Alguns textos foram devolvidos ao(a) professor(a) responsável pela submissão para a realização de
ajustes. A aprovação final desses textos ficará condicionada ao atendimento das correções solicitadas.

2. A publicação das obras autorais previamente aprovadas está condicionada à liberação dos recursos
previstos no Plano de Aplicação da Encomenda Governamental nº 012/2024.

3. Apresentam-se, a seguir, os textos previamente selecionados para compor o e-book, organizados por
campus.

Campus de Apucarana

Professor(a) Solicitante Títulos

Anna Flávia Magnoni Vieira

Conectando Conceitos Da Proporcionalidade Ao Mundo Real

Por Meio Do Ensino Exploratório: Um Relato De Um Projeto

De Extensão

Andreia Cristina Roder Carmona

Ramires

A Profissão Do Secretário Executivo: Traçando Um Percurso

Histórico E Cultural Sobre Sua Origem

Cleber Broietti
Contabilidade De Custos: Da Terminologia Teórica A

Aplicação Prática

Elaine De Castro
Oficina De Inglês Com Música: Atuação De Alunos De Letras

Inglês Em Instituição Local

Luciane Francielli Zorzetti Maroneze

Extensão Em Ação: Assessoria Como Instrumento De

Qualificação À Proteção Especial No Município De

Apucarana

Paulo Guilherme Alarcon Fernandes

Disparidade No Investimento E Desigualdade Na

Infraestrutura De Saúde Da Região Intermediária De

Londrina

Campus de Campo Mourão

Professor(a) Solicitante Título

Alessandra Augusta Pereira Da

Silva

Prolen - Conceitos Chaves Subjacentes Às Suas Ações Para O

Desenvolvimento Humano

Carla Caroline Holm
“Cinema Na Praça” Como Prática De Aprendizagem E

Profissionalização Dos Discentes Do Curso De Turismo

Cyntia Simioni França
Formação De Professores E Estudantes Pela Via Da Autoridade

Compartilhada Sobre Temas Sensíveis

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

Débora Franscischini Boian

Práticas Pedagógicas Libertadoras Em Espaço Não- Escolar:

Atividades Extensionistas Universitárias No Município De

Campo Mourão

Mauro Parolin
Mãos Na Mata: Educação Ambiental E Experiências

Geográficas Na Extensão Universitária

Raquel Dos Santos Vieira
Ensino E Extensão Em Turismo: Oficinas De Fotografia Com

Smartphon

Campus de Curitiba I

Professor(a) Solicitante Título

Ana Paula Peters
Cartões Postais Como Ferramenta Para A Educação Patrimonial

Nas Escolas

Clenice Ortigara
O Piano Na Música De Câmara: A Performance Musical Na

Graduação Em Música

Emerli Schlogl Extensão E Transdisciplinaridade No Bacharelado Em Canto Da

Unespar – Campus I De Curitiba/Embap

Milena Santos Mayer
Exposição Curricular Como Prática Extensionista: Reflexões

Sobre Acessibilidade Em Processos Museológico.

Campus de Curitiba II

Professor(a) Solicitante Título

Felipe Augusto Vieira Da Silva Musicroma: Notas Sobre Aprendizagem Colaborativa E Práticas

Musicais Criativas Envolvendo Uma Comunidade Plural

Gislaine Cristina Vagetti Infantilização Como Violência Simbólica Na Educação De

Pessoas Idosas Em Uma Universidade Aberta

Milene Lopes Duenha Quando A Comunidade Traz Seu Kunt: Proposições Ballroom No

Projeto CPP_implicações

Pierangela Nota Simões Ouvidos Em Cena: Saúde Auditiva, Música, Prevenção E

Inclusão Com O Projeto Fermata

Campus de Paranaguá

Professor(a) Solicitante Título

Cristiane Pagoto Diálogos Literários E Extensão Universitária: O Percurso

Do Projeto Elas Por Elas

Daniela Zimmermann Machado Linguística Textual E Prática De Escrita: O Ensino Do

Texto Em Contexto De Avaliação Seletiva

Déborah Caroline Cardoso Pereira

Rorrato

Gamifying The Learning Process: Um Relato Sobre O

Uso De Jogos No Ensino De Inglês

Erica Piovam De Ulhôa Cintra “Uni-duni-tê”: A Importância Dos Jogos E Brincadeiras

Tradicionais Infantis

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

Joao Guilherme De Souza Correa Saberes Tradicionais E Educação Do Campo: Práticas

Extensionistas No Curso De Pedagogia Da Unespar-

paranaguá (2023-2024)

Liliane Da Costa Freitag Centros De Documentação E Memória: Legislação A

Protecionista E A Politica Publica Em Debate

Roseneide Maria Batista Cirino Relato De Experiência: Projetos De Extensão Com Foco

Na Inclusão Educacional De Pessoas Com Deficiência

Tania Zaleski

Portas Abertas: Práticas Imersivas Para A Popularização

Da Ciência E Integração Entre Universidade E Escola

Tiago Luiz Ferrazza Atividades Para O Desenvolvimento Do Pensamento

Algébrico Em Alunos Do Ensino Fundamental Ii

Wendel Cássio Christal Literatura E Acolhimento: Mediação De Leitura Com

Idosos E Mulheres No Cras

Campus de Paranavaí

Professor(a) Solicitante Título

Ariana Castilhos Dos Santos Toss
Sampaio

Extensão Universitária E Reciclagem: Conscientização
Ambiental Na Prática

Carlos Cassemiro Casaril
Extensão Universitária, Universidade Pública E
Desenvolvimento Regional: O Caso Do Geo Em Ação

Edi Carlos De Oliveira

Curricularização Da Extensão No Curso De
Administração: Caminhos Para A Integração Entre
Universidade E Sociedade

Laís Maria Costa Pires De
Oliveira

Modelagem Matemática E Ensino De Geometria: Uma
Experiência Com Monumentos Históricos Da Cidade
De Paranavaí

Luciana Ferreira Leal

Ciclo Carrascoza: Conexões Literárias Na 3ª Edição
Do Clube De Leitura

Lucineia Maria Lazaretti
O Lipp, O Acervo Didático-pedagógico E A Formação
Docente

Maria Antonia Ramos Costa

Qualidade De Vida De Pessoas Idosas Praticantes De
Dança Circular

Najela Tavares Ujiie

Formar Em Ação E A Extensão Universitária Na Pós-
graduação:
Nuances E Consolidação Do Processo

Paulo Alfredo Feitoza Bohm

A Trajetória Do Projeto De Extensão Biologando
Unespar: A Difusão Do Conhecimento Biológico Em
Cena

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

Rafael Mestrinheire Hungaro

Museu Da Matemática 3d: Um Projeto Extensionista
Para Engajar E Despertar A Curiosidade Pela
Matemática

Rosangela Trabuco Malvestio Da Silva
O Neddij Unespar Campus Paranavaí E A Extensão
Universitária

Viviane Da Silva Batista

Educine E A Curricularização Da Extensão No Curso
De Pedagogia

Campus de União da Vitória

Professor(a) Solicitante Título

Alcimara Aparecida Foetsch
Fotografias De Acervo: Vivências Extensionistas

Inspiradas Na Biblioteca Polonesa Da Unespar

Ana Carolina De Deus Bueno Krawczyk
Ecotoxicologia Translacional: Do Conhecimento Científico

À Prática Educativa Para A Sustentabilidade

Antonio Charles Santiago Almeida
Sanda, Arte Marcial Chinesa Como Instrumento De

Socialização: Um Relato De Experiência

Carla Andreia Lorscheider
Contextualização Da Experiência No Clube De Ciências

Da Unespar

Claudia Maria Petchak
A Narração Oral De Histórias E O Despertar Da

Imaginação Na Infância

Daiany Cristiny Ramos
Entre Ensino, Crianças, Extensão E Tangrams

Fernando Henrique Crepaldi Cordeiro
O Podcast Como Estratégia De Expansão Do Clube De

Leitura

Gabriele Granada Veleda
Contar: Letras, Números, Histórias - Experiências Com

Idosas De Cruz Machado No Contexto Da Extensão

Universitária

Maria Ivete Basniak
Altas Habilidades/Superdotação (Ah/Sd) E A Construção

De Cenários Animados No Geogebra

Michel Kobelinski

Além Da Destruição: Ativismo Patrimonial (Ucrânia)

Escola Superior da Polícia Militar

Professor(a) Solicitante Título

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

Dênis Wellinton Viana Polícia, Comunidade E Universidade: Análise Das Ações Sociais
Do Curso De Formação De Oficiais

Elieser Antonio Durante Filho
Polícia Comunitária Como Prática Extensionista: A Experiência

Formativa Da Disciplina Desenvolvida Na Academia Policial Militar

Do Guatupê

Sidinei Hudach Aulas Práticas Da Disciplina De Policiamento De Trânsito Urbano E
Rodoviário No CFO PM da APMG/PMPR

Apucarana, 11 de agosto de 2025.

Prof. Drª. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-Reitora de de Extensão e Cultura - PROEC

Portaria n.º 007/2021-Reitoria/Unespar

mailto:proec@unespar.edu.b